MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 05 de janeiro de 2024.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 907/2023, de autoria do Vereador LINEU CARLOS DE ASSIS, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamosas informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Administração.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciósamente,

|

[EDINHO SILVA

| -
4

4

NS 14321/2023

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Segue planilha conforme solicitado pelo vereador.

Juliana Lujan
Secretária de Administração

Prefeitura Municipal de Araraguara/SP

Vv88=5o8o<5e»8VaooosER5êE5oooon2oz5

CIPOMINVHVAVO OAVLSNO ZINT :Bossad | Jod operuissy

AjJQ "LOS"D0P|'eJeNDEJJe,

ETOT/TT/ZO|EZOC/TI/60OO'TS9ESTTSH|ELOZ/60/IT|OO'9ESTIZTSA

|EZOC/OT/ZT|EZOZ/60/ZTO8'8TT69TSH|EZOC/60/IT|OO'9ESTIZTSA

EZOZ/80/0€|EZOZ/80/TOO8'8TTG9ETSY|ETOZ/Z0/8T|OO'9ESTTIZ'TSA

OLYISIA:———ETOZ/EThTETOZ/v00OVIIII

ecoc/L0/Le|Ezoz/L0/poO8'8cc'69ETSH|EcOZ/T0/8T|OO'9ESTIZTSA//-

EZOZ/90/20|EZOZ/S0/80EZOZ/T0/8T|OO'9ESTIZTSAEZOZ/S0/S0|EcOC/bO/SOETOZ/Z0/8Z|OO'9ESTIZTSA

vanLuagyTvLidaOLNOISIAoanm

VONIAvaUSILNHSINDAVOAIINONoaviInsas;vrv.YAS3D04d|sNIAVANVAOW

RAvaNOIVA:vavivaoavivaINODHOTVA0avivaCRNITVAM40esEso

auolue|edaSofenyeeredsajuasyauu

“JoJJidOjaguyeny2ada

V/A=/gRa/oBaBonuo:

         gETOZ/TI/ZO|EZOZ/TI/60OT'EpzSBOTSY|ETOZ/60/IT|€6'0669bb'TSUaETOC/OT/ZT|EZOZ/60/ZTPL'T6SLSTTSA|EZOC/60/IT|€60669PP'TSA

&ETOZ/80/0€|EZOZ/80/TOVLTESLSTISH|ETOZ/T0/8T|€E6'066IPTSU

OLHISIA->EZOL/ETPTETOZ/P00OVIIIT

3EZOZ/LO/LT|ETOc/L0/b0bL'TOSLSTTSH|EZOZ/Z0/8T|€60669PD'TSA//e

ãezoc/90/70|EzoZ/S0/80ETOT/T0/8T|€6'0669Pb'TSA

3EZOZ/S0/S0|ETOZ/PO/SOEZOC/T0/8T|E6'066IPTSA

&vanLuaayTvLIaaOLNOJSIAoanvi

CINTAVAHOIVAJLNHEHINDAVOGJINONoqviinsauOCVINVAVHOTVA|OSSID0Nd|SNaGVAaNVaOW

qfvavivaoavivaINODHOTVAoavivaddF5

n“BJIDAHOapSOJJBIAuosfts3OBI|RJBIJOIPUUEIAsenySeaJjuaE

3'sangiupoy|S0UeIAepiuaAayeeJedsaquesoJU€EO'P9T'9ap|eDiNadnseaJpuioo“ds-esenbeselyapopepi“ezausAUlpJeçOjuaweajo|OPTTYNODNLISNIVad9Pepeutuouap“oua.o)apPoly-YZINTAINIQUYE-OZZ'T6VINDIALVIA

a&

3EZOC/ZTL/90|EZOZ/TI/609T'OST89STSH|ELOZ/60/IT|88'906060'tSH

ETOZ/OT/9T|EZOC/60/Z1IS'STLTL9TS4|EcOc/60/IT|88906060SH
ezoc/80/6t|Ecoz/80/TOIS'STL'TLITSA|EcoZ/co/8c|889060607SH

OLHISIA--———EZOT/T6ETETOZ/€00OVIIIT

ETOZ/LO/TE|EZOZ/Z0/v0TS'STLTITS|EtoZ/z0/87|889060607SH//*

EZOZ/9O/TO|EZOZ/S0/80EzOZ/c0/8T|88'906'060'TSHEtOc/SO/PO|EcOZ/v0/S0ETOc/TO/8T|889060607SY

:vanLyagyTvLIGIOLNOISIAoanvi:

VONIAVANOIVAILNHSINDAYOQJINONoaviuInsasOaVITVAVHOTVA|OSSIDONd|NIAVANVAOIN

vavivaoavivaINODSOTVAoaviva-

“S8J10|ODI|yenytodeuinbsa“uajeang

VZ0Z/10/70-OLHIIYINISIQUITOVÍVIIA

Boy-|dVDII0dSOLIVINICUVI-EZ6'T8VINIULVIA

QUuOjUI

SFsê3º88ao
ÉE

JgETOC/TI/OZ|EcOC/TT/8TEcOc/IL/8c|ee'sesEsSU

EETOT/TT/LT|evoc/or/vtETOT/80/IT|ec'segEegLSU

EOLHYISIA;ETOT/8TSE|EZOT/L00OVIIIM

doEcoc/OT/pt|EcOc/60/9Etoc/80/TT|Gu'BegegSU//Ê

80ezoc/60/2t|evoc/80/StETOZ/80/TT6T'sEsE8/SU

T>

5vantuagvTVLIA3OLNOISIAoanvi

4ºVONIAVGNOIVAILNTHINDAYOGJINONoqaviinsasVAVNOIVA|OSSIDONd|sNIaVANVAOW

ioEvavivaoavivaINODSOIVAoaviva|CAM:E

ES“epezjueajedej3)90349U09apoBINOIAULOSBpeoJ92'auoueI|densajusdAepluday

&ÊeeJedsomou!9p'89TU10S9]U94)2sopespenbsoou€0'pTg'Zap[ejjadnsBasewos'esenbeseiyapapepio“|OJpad"qWipJeçojuatuesjo|Op*,(,Egasapepeudisop'ouaJ1a]opesJy-(VANVND)|OUAIdINOG-666'04VINDIULVIN

+:

4ºEZOc/21/80|ECOC/TT/6089'9€'102SH4|ETOC/60/IL|O69STEMESA3Ecoc/OT/8T|Ezoc/60/cLTS'sespszSAEZOZ/60/LT|06'9STEVESA

aEcOc/80/TE|EcOC/80/TOTSsesszsuaETOZ/EO/TO|O6'9ST'EV6SH

8OLYISIA-:ETOZ/STPT|Ezoc/500Oy

gEcoc/L0/8t|ETOL/LO/vOTS'SeSpsS4ETOZ/EO/TO| 06'9ST'EV6SH4!Ê

aEcoz/90/50|EzOc/S0/80ETOZ/EO/TO| 06/9ST'EV6SHêEZOZ/S0/80|ETOC/PO/SOETOZ/EO/TO|06'9ST'EV6SH

]:vantuaayIvLICIOLNODSIAoanviE

8VONIAVaHOIVAILNRIINDAVOQ3INONOavLINsaIuOGVINVAVHONVA|OSSIDONd|sNIAVANVAOI

gvavivaodvivaINODSOTVAoaviva5

A3

9LB-bEGG-GY/3-/€63 oBipoo

EZOC/ZT/80|EZOC/TT/6000'05Z'005S4EZOZ/60/TT00'000'299SYETOZ/OT/8T|EZOZ/60/ZI00'009'€€SSYEZOZ/60/TL00'000'299$4ETOC/80/TE|EZOC/80/TO00'009'€ESSHEZOT/T0/8T00'000"299$4

OLHISIA-—eTOL/SThTEZOT/S00OVIIT

EZOZ/L0/8T|EZOZ/L0/vO00'009'€€SSHEZOc/T0/8T00'000'299$4,//-

EtOZ/90/50|EZOZ/S0/80ETOC/ZO/8T00'000'299SHEtoc/S0/80|ETOZ/PO/SOETOZ/T0/8T00'000'299S4

vantuaavTvLIaaOLNODSIAoanvi

VONIAVG407JLNIYINDAVOAIINONaviInsas:GVITVAVHOTV,0SS3204daNIAVANVAOIA

aonAo:vavivaoavivaINODHOTVAoavivaoounm.: Ae:

“He9oDuNPIAenyajeutsieiyepiusayejadepejsjduioo9espenb

elno“ejsnegoplosJedyouueoepiuanyeesedajuauya,tu00/00€'Tap[ettHodAsessewos“ds-esenbeseiyapapepio“eIs1ABOgLulpierojuauuesjo)op(80VIGVNO)7IVNODALISNIVaBYV-VISIAVOSINICUVE-PZZ'6TTVINDILVIA

ETOC/TI/80|EZOZ/TT/6088'9PT'8/5SAETOC/60/TLOS'TI9B"0L/SAEzOc/OT/8T|EZOL/60/ZT00'069'9T9SHETOZ/60/TTOS'TIB'0L/SHEZOZ/80/TE|ETOZ/80/TO00'069"9T9SHETOT/ZO/8TOS'TIB"0Z/SH

OLYISIA-EZOZ/SCHTEZOT/S00OVIIIT

EZOC/L0/8T|ETOC/LO/vO00'069'9T9SYEzoc/20/8TOS“T98'02/SH//*

EzOc/90/50|ETOZ/S0/80eToc/to/8TOS'T9802/SHEZ0Z/S0/80|EZOC/b0/SOEToZ/20/8TOS'Z98"04/SA

vantuaayTVLIA3OLNOIJSIAoanvi

N3AVOHOTVAILNIHINDAVOMJINONaviInsIaVAYvHOWOssa204daNIJAVANVAOIN

vevadoIyoeE:vavivaoavivaINODSOTVAoavivaddSINARoÊ:

“BaIdOOunigepiuaAy3“SapJOIAPpBaJ1o3ounIyepiuaay(oyjejsetas)[nsopBSuPIads3Ogenyesedsaques

tuo)opez!|230|“e|ngueja!ojetwioapousa]“tuSp'cg0'EapslDadnstod'eajugiyejues[euapisayWipserojuatueajo7op«dyBAPENDEPOJgOpsapop(z)sloqesiyapepeultuousd-VIINQIAVINVSINIQHVE-EOb"ZOTVINDIALVIA

O OAVLSNO ZINT :eossad | Jod opeuissy

5ETOC/ZI/IZ|EZOC/TI/6LETOC/L0/8T|BT'B6EBSTTSA

zOLHISIAETOZ/TI/6L|EZOC/OT/0EEzOc/L0/8T|ST'B6EBSTTSH|ezoz/zeor|Ezoz/800OyIIM

dezoc/OT/OZ|ezoc/60/zLEZOZ/L0/8T|ST'B6EBSCTSA

mvuntuaavIvLIdaOLNODSIAoanvi

Oh'

anaIVAJINHHINDAYOGJINONoaviInsay:VAVHOTVA|OSSIDOUd|aNIAVANVAOIN

5VoNaAvavovavivaoavivaINODSOIVAoaviva|OITBIAoÉ

(jednjiodLIpJefouiegouepezijeoo|“asaautJessonsuemSpepiaipapasopunysopJedaneoonodtuoaeuejdaquateanejasBoy“qlL//LLE'SPP[epiuSdnstejo)

BoJpININMSSLIUIEepo)apsepejopseiasesequiejeuojomnsu]BalyEUIOdopuejUOlUOSSOJaLuSp'6gàeJuPIgendyepasof0ESepuazeyednueepszegajSeLuosopuejuosjuossomgawT8'T9'ecuogoueLeiOlugIuyJofeiaEnusAyejad

sOMaW8S'9/'EQIOGOUBHBIAOIUQIUYJOÍBINCpIudAyuidEJsapteipaudOqusuweyuijeOpeuppIoaUOSEOpuaze;somaSg'ET'Uaid9j143enyEesedaquauyapSOJeu0p'ESOpuDs“exa)apBaiy-IVONIHOAIAICUVI-L99'08VINDIULVIA

EZOC/TT/TZ|ECOC/TI/6LEzOT/L0/VT|BS'EIOBIVTSA

OLHISIAEcOZ/TT/6L|EZOZ/OT/0€EZOT/L0/PT|BS5'EI0OBITSEZOC/ZEOMEZOZ/800OVIIT

EzoZ/OT/OZ|EzoZ/60/ZLETOT/LO/PT|BS'EIOBILTSA

vantuasyTvLIaaOLNODSIAoanv

N3AVGHOTVAJANIHINDAY0dJINONoaviInsas;OCVINVAVNOIVA|OSSIDONd|snaavarivaowsodovaviva|oavivaINODNOIVAoavivao:

V28<oo5o<Esa»aoa»ao2B;5DEsAa:»ooalq]qã3aB2E5o)alo9ao3sÉ,5abS]m«qdlnmqxblS]do]
ç3A

«UUSTS/900'6SP[2307jeroiuadnseasetuoo'ds—BJeNbeIBIyapapepioJeuIsnpu|OUASIQA9Beiejueswiper“suj-0)yUIIpIPfSOMHCQSOamuaepezijesosengaeanjeiseopjejuauijedwaseia“queHuages:

ydasofenyeesedajuauyapsogawTE'EOTLOS“ejnsuejasajuatuepewixoJdeojeuno!“gvauyepeusisoges)apPa1y-TVIMISNANIOLINLSIAÀ3VIMVIAVLNVSINICAVE“SIOHVINIGUVESONNIVASOJHINI-S99"80TVINILILVIA

epsoAlysusaqnyeplusayeeJedSJUaloAU6v'LIT'SPpjepiniadnseasetOZ“JS-BIenbeJeiyapapepio“suosopWipiefojuatueaJ0]OUEpezijedo!'pQeipenoapepeuitouapQuais)opealy-sLLIOSOINIGUVI-969ELTvInonLvIN

9ê3

8EZOC/TI/IZ|ETOC/TI/6CEZOT/L0/6T|ET'SbS'9ETTSA

gOLHISIAETOC/TI/6C|EZOC/OT/0€EZOC/L0/6T|ET'SPSDETTSAEZOC/ZEOPETOc/800OVII

aezOc/OT/OZ|EzoZ/60/czEZOT/L0/6T|ET'SPS9ETTSA

m:Hi

3VONIAVOAHOTIVAJINISINDAVOGJINONoaviInsasannanaMiNGoSaogruiOGVITVAVNOIVA|OSSI3D0Nd|aNIAVANVAOIAqvavivaoavivaINODSOTVAoaviva

â“OBPUBIBilaMio)PUBIA]2SOfENyUIOQeuinbsa“BAIIS

ETOZ/TI/OZ|ETOZ/TI/8TEZOZ/TI/8T|cE'69TICOLZSY

EZOZ/TT/LZ|EcoZ/0T/btEZ02/90/20|TE'G9TIZOLSA

OLYISIA-etoc/8TsE|EZOZ/200OVIIIN

ezoz/oL/vz|Ecoz/60/9%EZOZ/90//0|TE'69TIZOLSUh4”

EZOc/60/Tt|EZOC/80/STETOZ/90/L0|TE'GNTTZOLSA

vantuagvTvLIaaOLNOISIAoanv

vJANIHINDAYOCJINONaviInsasGVITVAVHOTVA|0SSI)04d|SNIAVANVAOW

NORANOOTRAoovavivaoavivaINODHOTVAogvivaoAr7-

“sopunysoe9ju21EpWB9'p9TOPUIpou“enoLIp[e1oJe|eU666'02eJnLeuwapOu9119)OWO)PJUOJjUOZ:SOpUn]SOP|eJ0)OUWO67àW/S'//OPUIpalwFISTaufZzeiooqueaAyeu[AQUIO

todajuatujetJeda12ze19ajueg'AyeUOST5U'O6ToU9LPT.UTSTUOPT«MUOETOUSISAQUI]SOWO3(9TZ;U“22219SJULQ“AYBP[AQUIOODaquauersedsopun!souRJUOJJUOI(sopun]soeaua!;epwge'gEtopuipat“epsanbsa[21372]
euJejndoqsjuesnejsayopoipoidotuoaejuosjuos“oyjnfap2A0NenyeesedWTO'ZSTapepejsowos“zu00'TZS:LIapeae'sagânisuoauoa“sensoOjetuIOSapOUaMD|-(VANVND)YVNIAIDNYVINVSINIGUVI-TSTPTOVÍIIISNVEL

OCINOL INVAVIANVO OAVLSNO ZINT :eossad | Jod opeuissy

ETOC/SO/6T00'890'TZbSH

vantdagyvTvLIaIOLNODSIdoanvi

VONIAVAHOTVAIJUNHHINDAVOC3INONoqvinsasOGVINVAYVHOTVA|OSSID0Ud5NIAVANVAOIN

vaviva0avivaINOIJOTVA-

ogviva

o)os<o5s”<E=õaoa»aoa235oEsA»9obaoxoaao3oEooao9Q83a=D5s28simoo=ma>qàaEat)Edo>oo3o5E)oo8eaSomoqm47]9]o]a)a)aafe

“dS/ejenbelesyapapepioepoueauegaIei/atuos0u99

jedpuudopej24equi]tuasoma00/00€'9ajuawepewxoJdeajueisip'oxieg/oipauopipedjepuapisosajuauwajueultuopaidopiBayeumnasoeuguiepo)apepejopBIAledajuaa)uoo0295aquaujeroisadnsaauulyJejnSuejasojeuuosap

ouauia|",U!00/000'Z2p|etatHadns|pjo3Baleaenhoyjjeqsepiuga7enyeesedajuasapsomou/Z0'L7Woo'esenheseJyua'ezimURIAtUIpJPFOjuatupajo]OUepezijeo|'ZyealyopeusisapOUB1S)-VZINTVIVIA-£OG'8TTVINDILVIA

vcoc6S“Ebt'LOE'STSA

gjvantuaavavLiaaOLNOISIAoanm-à

VONIAVAJOTVA3LNRSINDAVYOGJINOoqviInsasGVIIVAVJOTVA|OSSIDOUd5NIGVANVAOIA

nevavivaoqvivaWNODJOIVAoavivaoAsoé E:

“dS—PIeNbeJeiyapapepio'e1AetutidLulpieçorieg(BLBIAOLS)BPOIpeisa-9JUOJEpEUDIy)sagiodsaapeueinolas

opSeiOsSyBP[aAQUuIOBQUIIXQJdà(OJUPIgOJajse)sanodsaapoiseuio)esenbeseiyopoidituniaOp|BAguilOBIRdajuasyap'eininnsseJjuiepouÍoo“0295ajuawjeiaijsadnsàau'ouejdajuatBAnNE|S)OUBLIB|“OJjeOa/QUOZB01DOS

oespedap'eJenbesesyapapepioepsopezliojeaaSipjajaÚ1oosajopaJosstedpuudsoptun'nsigy-apojuagEpiusayepsomali00'08ajuauepewixoideeepezjeoo)“Ut!90S'TO9'PTap|ejo)jeptuadnsesiptuo)“ejndal!Ojetuio!

“H9CUIoINZIN7oBOfJOSUatUTYOJlayuadSUIepiudAayeeiedsomatu877'86apajU91)WO'esenbeJeiyta'SIOQBalyepQuatueigluatsapOpgtBalPBP9INNCalyepajusasaueta!ojadopingsuodouauia|-VII-9ZE'9STVINDIILVIA

Ao IlustríssimoVereador Lineu Carlos de Assis

A alienação de terrenos públicos obedece a alguns critérios, os quais vale ressaltar

para melhor compreensão deste processo.

Primeiramente todos os imóveis encontram-se sem perspectivas de serem

utilizados pelo poder público. Essa informação é relevante pois garante aos munícipes

que não há qualquer prejuízo ao planejamento urbano ou cronograma de construção de

novos equipamentos públicos municipais. Além disso, a venda destes imóveis reverte-se

em recursos aos cofres públicos que podem ser usados para financiamento de obras

públicas que trarão benefícios imediatos à população. Vale ressaltar também que a

manutenção de terrenos sem utilização contraria a diretriz do Plano Diretor (Lei

Complementar nº850/2014) de ocupação de vazios urbanos.

Os processos de alienação de imóveis conduzidos pela Prefeitura Municipal de

Araraquara são conduzidos dentro de todos os parâmetros legais, respeitando todas as

etapas e prazos. Os laudos de avaliação para definição de valores são pautados nas

recomendações, normas e diretrizes da NBR-14651-1 e NBR-14.651-2 da Associação

Brasileira de Normas Técnicas - ABNT, e nas normas para avaliações imobiliárias do

IBAPE — Instituto Brasileiro de Avaliações e Perícias de Engenharia. A concessão de

desconto no valor dos imóveis só é concedida após diversas tentativas frustradas de

venda, sempre obedecendoo artigo 1ºA da lei 8481/2015 que diz, em seu 1º parágrafo

que “ na hipótese de licitação deserta ou fracassada, o Município poderá realizar segunda

licitação na qual, mediante fundamentada e prévia justificativa ratificada pelo Prefeito

Municipal na fase preparatória da licitação, poderá ser determinado preço mínimo de até

60% (sessenta por cento) sobre o valor de avaliação vigente.”

Desta forma, sempre em consonância com as diretrizes de transparência da

administração pública, enviamos ao senhor os dados solicitados. Para além deste

documento, nos colocamos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Sem mais até o presente momento, apresento-lhe minhas mais elevadas estimas.

Renato Tonia Ribeiro

Chefe de Gabinete